
206005 /206005-2020- 11015(2 )

fTJTLfTJIJT-r1

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2020 года № 886

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 407 

”0 6  утвервдении государственной программы 
Ленинградской области "Формирование городской 

среды и обеспечение качественным жильем граждан 
на территории Ленинградской области”

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в государственную программу "Формирование городской 
среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории 
Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства 
Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 407 (далее -  
Государственная программа), изменения согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области 
по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания, 
за исключением положений, касающихся финансового обеспечения 
Государственной программы и финансового обеспечения проектов, 
реализуемых в рамках Государственной программы, за 202Г -  2024 годы, 
вступающих в силу с 1 января 2021 года.

Губернатор
Ленинградской области



206003/206005-2020 - 11018(2 )

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 29 декабря 2020 года № 886

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области "Формирование городской среды 

и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области”, утвержденную постановлением
Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 407

1. В паспорте государственной программы:
1) паспорт государственной программы изложить в следующей редакции:

"ПАСПОРТ
государственной программы Ленинградской области "Формирование городской среды 
и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области"

Полное наименование Государственная программа Ленинградской области "Формирование городской среды 
и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области" 
(далее -  Г осударственная программа)

Ответственный исполнитель 
Государственной программы

Комитет по строительству Ленинградской области

Соисполнители 
Г осударственной программы

Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области

Участники Г осударственной 
программы

Комитет по строительству Ленинградской области;
комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области; 
комитет градостроительной политики Ленинградской области;
Ленинградский областной комитет по управлению государственным имуществом 
Ленинградской области



206003 /206005-2020- 11018(2 )

2

Подпрограммы 
Г осударственной программы

Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области.
Развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры в районах 
массовой жилой застройки.
Формирование комфортной городской среды

Проекты, реализуемые 
в рамках Г осударственной 
программы

Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда" (Региональный проект "Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда 
(Ленинградская область)")
Федеральный проект "Жилье" (Региональный проект "Жилье")
Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" (Региональный 
проект "Формирование комфортной городской среды")

Цель Г осударственной 
программы

Содействие созданию комфортных условий проживания граждан Ленинградской 
области

Задачи Г осударственной 
программы

Обеспечение качественным жильем населения Ленинградской области. 
Инфраструктурное развитие территорий муниципальных образований Ленинградской 
области.
Повышение качества среды проживания в городских и сельских поселениях 
Ленинградской области

Срок реализации 
Г осударственной программы

2019 -  2024 годы

Финансовое обеспечение 
Г осударственной программы -  
всего, в том числе по годам 
реализации

Финансовое обеспечение Г осударственной программы составляет 
70880 713,21 тыс. рублей, в том числе:
2019 год -  10 602 363,09 тыс. рублей;
2020 год -  13 148 820,72 тыс. рублей;
2021 год -  13 820 457,66 тыс. рублей;
2022 год -  11 544 809,86 тыс. рублей;
2023 год -  11 703 991,33 тыс. рублей;
2024 год -  10 060 270,55 тыс. рублей



206003 /206005-2020- 11018(2 )

3

Финансовое обеспечение 
проектов, реализуемых 
в рамках Г осударственной 
программы, -  всего, в том 
числе по годам реализации

Финансовое обеспечение проектов составит 29 707 384,13 тыс. рублей, в том числе:
2019 год -  4 100 182,07 тыс. рублей;
2020 год -  5 866 941,69 тыс. рублей;
2021 год -  6 833 926,98 тыс. рублей;
2022 год -  4 748 123,11 тыс. рублей;
2023 год -  4 662 819,85 тыс. рублей;
2024 год -  3 495 390,43 тыс. рублей

Ожидаемые результаты 
реализации Г осударственной 
программы

Ожидаемыми результатами реализации Государственной программы к концу 
2024 года являются:
улучшение жилищных условий не менее 16987 граждан (семей) Ленинградской 
области;
увеличение количества участков застройки, обеспеченных инженерной, транспортной 
и социальной инфраструктурой, до 465 единиц1; 
увеличение индекса качества городской среды до 233 единиц

2) сноски "*" и 2 признать утратившими силу.
2. В разделе 1 (Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации 

Государственной программы):
в абзаце третьем слова мне менее 220,47 тыс. кв. м" заменить словами "не менее 220,85 тыс. кв. м. ", слова 

"не менее 14141 человека" заменить словами "не менее 14508 человек"; 
абзацы шестой -  девятый изложить в следующей редакции:
"а) возмещение затрат (части затрат) на уплату процентов по кредитам, полученным заемщиками в российских 

кредитных организациях на строительство и (или) реконструкцию (модернизацию) объектов инженерной 
инфраструктуры в целях реализации проектов по развитию территорий, а также на обеспечение такими объектами 
земельных участков, предоставляемых семьям, имеющим трех и более детей;

б) возмещение затрат (части затрат) на выплату платы концедента по концессионным соглашениям на создание 
и (или) реконструкцию (модернизацию) объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем, заключенным в целях реализации 
проектов по развитию территорий;



206003/206005 -2020- 11018(2 )

в) подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения в целях реализации проектов по развитию территорий;

г) строительство (реконструкция) объектов социальной инфраструктуры (дошкольных учреждений, 
образовательных учреждений и учреждений здравоохранения) в целях реализации проектов по развитию территорий, 
финансирование которых осуществлялось в рамках федерального проекта по 2021 год включительно;";

дополнить абзацами десятым и одиннадцатым следующего содержания:
"д) строительство (реконструкция) объектов транспортной инфраструктуры в целях реализации проектов 

по развитию территорий;
е) строительство (реконструкция) объектов водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения, в том числе 

магистральных сетей, в целях реализации проектов по развитию территорий.".
3. В разделе 3 (Цель, задачи и ожидаемые результаты Государственной программы):
в абзаце восьмом цифры "16753" заменить цифрами "16987";
в абзаце девятом цифры "548" заменить цифрами "465".
4. В подпрограмме "Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области":
1) в паспорте подпрограммы:
паспорт подпрограммы изложить в следующей редакции:

4

"ПАСПОРТ
подпрограммы "Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области"

Полное наименование Подпрограмма "Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области" 
(далее -  подпрограмма)

Ответственный исполнитель— 
подпрограммы

Комитет по строительству Ленинградской области-------------------------------------------------

Участники подпрограммы Комитет по строительству Ленинградской области;
комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области;
Ленинградский областной комитет по управлению государственным имуществом 
Ленинградской области

Цель подпрограммы Обеспечение качественным жильем населения Ленинградской области



206003 /206005-2020- 11018(2)

5

Задачи подпрограммы Оказание поддержки гражданам (семьям), в том числе молодым гражданам (молодым 
семьям), в приобретении (строительстве) жилья;
обеспечение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан;
реализация мероприятий по стимулированию ипотечного кредитования; 
сокращение непригодного для проживания жилищного фонда; 
оказание поддержки гражданам в связи с утратой жилья

Проекты, реализуемые 
в рамках подпрограммы

Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда" ("Региональный проект "Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (Ленинградская 
область)")

Срок реализации 
подпрограммы

2019 -  2024 годы

Финансовое обеспечение 
подпрограммы -  всего, 
в том числе по годам 
реализации

Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 29 558 791,95 тыс. рублей, 
в том числе:
2019 год -  3 696 463,72 тыс. рублей;
2020 год -  5 010 799,97 тыс. рублей;
2021 год -  5 295 062,19 тыс. рублей;
2022 год -  4 730 041,89 тыс. рублей;
2023 год -  5 748 353,39 тыс. рублей;
2024 год -  5 078 070,79 тыс. рублей

Финансовое обеспечение 
проектов, реализуемых 
в рамках подпрограммы, -  
всего, в том числе по годам 
реализации

Финансовое обеспечение проектов составит 15 254 565,17 тыс. рублей, в том числе:
2019 год -  963 666,83 тыс. рублей;
2020 год -  2 254 287,57 тыс. рублей;
2021 год -  2 719 060,59 тыс. рублей;
2022 год -  2 476 367,31 тыс. рублей;
2023 год -  3 345 792,44 тыс. рублей;
2024 год -  3 495 390,43 тыс. рублей



206003 /206005 -2020- 11018(2 )

6

Ожидаемые результаты К 2024 году жилищные условия улучшат:
реализации подпрограммы 1350 молодых граждан (семей);

469 граждан (семей), привлекающих средства ипотечного кредита на приобретение 
готового жилья (строительство) и получивших государственную поддержку;
14508 граждан (семей), переселенных из аварийного жилищного фонда;
82 семьи, потерявшие жилье в результате пожара;
99 граждан (семей) из числа категорий, установленных федеральным законодательством 
и областным законодательством;
479 граждан (семей) из числа отдельных категорий, в жилых домах которых проведен 

___________________________ капитальный ремонт___________________________________________________________

сноску "*" признать утратившей силу;
2) в разделе 1 (Обоснование цели, задач и ожидаемых результатов подпрограммы): 
в абзаце десятом цифры "1347" заменить цифрами "1350";
в абзаце одиннадцатом цифры "456" заменить цифрами "469"; 
в абзаце двенадцатом цифры "14141" заменить цифрами "14508";
в абзаце тринадцатом слова "196 семей, потерявших жилье в результате пожара" заменить словами "82 семьи, 

потерявшие жилье в результате пожара ";
в абзаце четырнадцатом цифры "131" заменить цифрами "99"; 
в абзаце пятнадцатом цифры "482" заменить цифрами "479";
3) в подразделе 2.9 раздела 2 (Характеристика основных мероприятий подпрограммы, сведения об участии 

органов местного самоуправления, юридических и физических лиц в реализации подпрограммы):
наименование изложить в следующей редакции:
"2.9. Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного 

фонда" (Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда 
(Ленинградская область)";

в абзаце первом слова "Регионального проекта "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда на территории Ленинградской области" заменить словами "Регионального проекта 
"Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (Ленинградская область)".



5. В подпрограмме "Развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры в районах массовой 
жилой застройки":

1) паспорт подпрограммы изложить в следующей редакции:

206003 /206005 -2020- 11018(2 )

7

"ПАСПОРТ
подпрограммы "Развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры

в районах массовой жилой застройки"

Полное наименование Подпрограмма "Развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры 
в районах массовой жилой застройки" (далее -  подпрограмма)

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Комитет по строительству Ленинградской области

Участники подпрограммы Комитет по строительству Ленинградской области
Цель подпрограммы Инфраструктурное развитие территорий муниципальных образований Ленинградской 

области
Задачи подпрограммы Строительство объектов инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных 

участках, предоставленных гражданам;
создание условий для комфортного проживания и жизнедеятельности граждан в районах 
массовой жилой застройки в части обеспечения жителей Ленинградской области 
объектами социального назначения

Проекты, реализуемые 
в рамках подпрограммы

Федеральный проект "Жилье" (Региональный проект "Жилье")

Срок реализации 
подпрограммы

2019 -  2024 годы

Финансовое обеспечение 
подпрограммы -  всего, 
в том числе по годам 
реализации

Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 8 585 067,48 тыс. рублей, в том 
числе:
2019 год -  2 050 410,78 тыс. рублей;
2020 год -  2 283 873,98 тыс. рублей;



206003 /206005-2020- 11018(2)

8

2021 год -  2 542 105,96 тыс. рублей;
2022 год -  1 234 992,56 тыс. рублей;
2023 год -  236 842,10 тыс. рублей;
2024 год -  236 842,10 тыс. рублей

Финансовое обеспечение 
проектов, реализуемых 
в рамках подпрограммы, -  
всего, в том числе 
по годам реализации

Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках подпрограммы, составляет 
7 028 205,42 тыс. рублей, в том числе:
2019 год -  1 771 877,17 тыс. рублей;
2020 год -  2 040 948,48 тыс. рублей;
2021 год -  2 260 651,38 тыс. рублей;
2022 год -  954 728,39 тыс. рублей

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы к 2024 году являются: 
обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков 
465 семей;
реализация проектов жилищного строительства, получивших государственную 
финансовую поддержку на инфраструктурное развитие территорий3

2) в разделе 1 (Обоснование цели, задач и ожидаемых результатов подпрограммы): 
в абзаце восьмом цифры "548м заменить цифрами "465”.
6. В подпрограмме "Формирование комфортной городской среды":
1) паспорт подпрограммы изложить в следующей редакции:

"ПАСПОРТ
подпрограммы "Формирование комфортной городской среды"

Полное наименование Подпрограмма "Формирование комфортной городской среды" (далее -  подпрограмма)
Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области



206003/206005-2020- 11018(2 )

9

Участники подпрограммы Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области; 
Комитет градостроительной политики Ленинградской области_________

Цель подпрограммы Повышение качества среды проживания в городских и сельских поселениях 
Ленинградской области____________________________________________________ ____

Задачи подпрограммы Формирование нового облика населенных пунктов Ленинградской области за счет 
реализации комплекса проектов по благоустройству;
обеспечение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Ленинградской области;
создание механизмов развития комфортной городской среды, комплексного развития 
городов и других населенных пунктов с учетом индекса качества городской среды______

Проекты, реализуемые 
в рамках подпрограммы

Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" (Региональный 
проект "Формирование комфортной городской среды")______________________________

Сроки реализации 
подпрограммы

2019 -  2024 годы

Финансовое обеспечение 
подпрограммы -  всего, 
в том числе по годам 
реализации

Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 32 736 853,79 тыс. рублей, 
в том числе:
2019 год -  4 855 488,59 тыс. рублей;
2020 год -  5 854 146,78 тыс. рублей;
2021 год -  5 983 289,51 тыс. рублей;
2022 год -  5 579 775,41 тыс. рублей;
2023 год -  5 718 795,84 тыс. рублей;
2024 год -  4 745 357,66 тыс. рублей_______________________________________________

Финансовое обеспечение 
проектов, реализуемых 
в рамках подпрограммы, - 
всего, в том числе 
по годам реализации

Общий объем финансирования проектов, реализуемых в рамках подпрограммы, 
составляет 7 424 613,54 тыс. рублей, в том числе:
2019 год -  1 364 638,07 тыс. рублей;
2020 год -  1 571 705,64 тыс. рублей;
2021 год -  1 854 215,01 тыс. рублей;
2022 год -  1 317 027,41 тыс. рублей;
2023 год -  1 317 027,41 тыс. рублей_______________________________________________



206003/206005-2020- 11018(2)

10

Ожидаемые результаты Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы к 2024 году являются: 
реализации подпрограммы 226 реализованных проектов по благоустройству дворовых территорий и общественных

территорий муниципальных образований;
проведение капитального ремонта конструктивных элементов 6837 домов;
1989 благоустроенных общественных территорий, включенных в муниципальные 

________________________программы формирования современной городской среды_____________________________

2) в разделе 1 (Обоснование цели, задач и ожидаемых результатов подпрограммы):
в абзаце девятом цифры "6844м заменить цифрами "6837";
в абзаце десятом цифры "534" заменить цифрами "1989";
3) в разделе 2 (Характеристика основных мероприятий подпрограммы, сведения об участии органов местного 

самоуправления, юридических и физических лиц в реализации подпрограммы):
наименование подраздела 2.3 изложить в следующей редакции:
"2.3. Основное мероприятие "Проведение ежегодного конкурса "Архитектурный облик общественно значимых 

публичных пространств населенных пунктов Ленинградской области";
подраздел 2.4 дополнить абзацами семнадцатым и восемнадцатым следующего содержания:
"Адресный перечень территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в целях 

реализации мероприятий, направленных на повышение качества городской среды, в 2020 году, приведен в приложении 
12 к подпрограмме.

Адресный перечень территорий с богатым культурным и историческим наследием, нуждающихся 
в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2019 году, приведен в приложении 13 к подпрограмме.";

4) приложение 6 к подпрограмме (Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве 
(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2020 году) изложить в следующей редакции:



206003 /206005-2020- 11018(2 )

"Приложение 6 
к подпрограмме...

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве 

(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2020 году

№
п/п

Наименование 
муниципального района

Наименование 
муниципального образования

Наименование объекта, 
мероприятия

Вид территории

1 2 3 4 5
1 Бокситогорский 

муниципальный район
Пикалевское 
городское поселение

6 микрорайон, д. 40 Дворовая территория

2 Бокситогорский 
муниципальный район

Пикалевское 
городское поселение

6 микрорайон, д. 24 Дворовая территория

3 Бокситогорский 
муниципальный район

Пикалевское 
городское поселение

Ул. Школьная, д. 12 Дворовая территория

4 Волховский 
муниципальный район

Иссадское сельское поселение Мкр Центральный, д. 12-15, 
д. 1 -  2

Дворовая территория

5 Волховский 
муниципальный район

Сясьстройское 
городское поселение

Ул. Петрозаводская, д. 35 -  36 Дворовая территория

6 Волховский 
муниципальный район

Волховское 
городское поселение

Ул. Александра Лукьянова, 
д. 14, ул. Волгоградская, д. 15

Дворовая территория

7 Волховский 
муниципальный район

Волховское 
городское поселение

Ул. Авиационная, д. 9 Дворовая территория

8 Волховский 
муниципальный район

Волховское 
городское поселение

Ул. Пролетарская, д. 15 Дворовая территория

9 Всеволожский 
муниципальный район

Токсовское 
городское поселение

Ул. Привокзальная, д. 12, 
д. 14, д. 16

Дворовая территория



206003 /206005-2020- 11018(2 )

12

1 2 3 4 5
10 Всеволожский 

муниципальный район
Всеволожское 
городское поселение

Ул. Доктора Сотникова, д. 31 Дворовая территория

11 Выборгский район Рощинское 
городское поселение

Пос. Победа, ул. Советская, 
д. 23, д. 25

Дворовая территория

12 Выборгский район Светогорское 
городское поселение

Г.п. Лесогорский, ул. Труда, 
д. 1а, ул. Подгорная, д. 2, 
Ленинградское шоссе, д. 32

Дворовая территория

13 Выборгский район Светогорское 
городское поселение

Ул. Пограничная, д. 3 Дворовая территория

14 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Ул. Гагарина, д. 9 Дворовая территория

15 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Ул. Гагарина, д. 37 Дворовая территория

16 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Ул. Рубежная, д. 36 Дворовая территория

17 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Ленинградское шоссе, д. 32 Дворовая территория

18 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Ленинградское шоссе, д. 51 Дворовая территория

19 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Ул. Школьная, д. 10 Дворовая территория

20 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Ул. Южный Вал, д. 4/2 Дворовая территория

21 Г атчинский 
муниципальный район

Г атчинское 
городское поселение

Ул. Слепнева, д. 6, д. 8, д. 10, 
ул. Ав. Зверевой, д. 7/12

Дворовая территория

22 Кингисеппский 
муниципальный район

Ивангородское 
городское поселение

ул. Котовского, д. 17, д. 19, 
Д. 21

Дворовая территория



206003 /206005-2020- 11018(2 )

13

1 2 3 4 5
23 Кингисеппский 

муниципальный район
Кингисеппское 
городское поселение

Ул. Воровского, д. 11 -  11а, 
Д. 13

Дворовая территория

24 Кингисеппский 
муниципальный район

Ивангородское 
городское поселение

Ул. Гагарина, д. 1, д. 3, 
ул. Садовая, д. 2

Дворовая территория

25 Кингисеппский 
муниципальный район

Ивангородское 
городское поселение

Ул. Гагарина, д. 7, ул. Садовая, 
Д. 4

Дворовая территория

26 Кировский
муниципальный район

Назиевское 
городское поселение

Ул. Луговая, д. 6 (2 этап) Дворовая территория

27 Кировский
муниципальный район

Кировское 
городское поселение

Ул. Кирова, д. 18, 
ул. Краснофлотская, д. 3, д. 5, 
ул. Комсомольская, д. 4, д. 6, 
д. 8

Дворовая территория

28 Кировский
муниципальный район

Мгинское
городское поселение

Ул. Спортивная, д. 13 Дворовая территория

29 Лодейнопольский 
муниципальный район

Алеховщинское 
сельское поселение

Ул. Советская, д. 32,
ул. Набережная, д. 27 (2 этап)

Дворовая территория

30 Лодейнопольский 
муниципальный район

Лодейнопольское 
городское поселение

Пр. Ленина, д. 98, корп. А -  Д Дворовая территория

31 Ломоносовский 
муниципальный район

Низинское сельское поселение Ул. Санинское шоссе, д. 2 -  3, 
д. 5

Дворовая территория

32 Лужский
муниципальный район

Лужское городское поселение Пр. Урицкого, д. 20, д. 22, 
пр. Кирова, д. 29

Дворовая территория

33 Подпорожский 
муниципальный район

Подпорожское 
городское поселение

Ул. Сиверская, д. 78 Дворовая территория

34 Подпорожский 
муниципальный район

Подпорожское 
городское поселение

Ул. Волкова, д. 25 Дворовая территория

35 Приозерский 
муниципальный район

Приозерское 
городское поселение

Ул. Гоголя, д. 32, д. 38, д. 40, 
Д. 42

Дворовая территория



206003 /206005-2020- 11018(2 )

14

1 2 3 4 5
36 Приозерский 

муниципальный район
Мичуринское 
сельское поселение

Пос. Мичуринское, ул. Льва 
Кириллова

Дворовая территория

37 Приозерский 
муниципальный район

Приозерское 
городское поселение

Ул. Чапаева, д. 26 Дворовая территория

38 Сланцевский 
муниципальный район

Сланцевское 
городское поселение

Мкр Лучки, ул. Дзержинского, 
д. 23, ул. Маяковского, д. 2

Дворовая территория

39 Сланцевский 
муниципальный район

Гостицкое сельское поселение Д. Гостицы, д. 2 -  4 Дворовая территория

40 Сланцевский 
муниципальный район

Сланцевское 
городское поселение

Ул. Кирова, д. 24, ул. Ленина, 
д. 11

Дворовая территория

41 Тихвинский 
муниципальный район

Борское сельское поселение Д. Бор, д. 11, д. 16 Дворовая территория

42 Тосненский район Ульяновское 
городское поселение

Ул. Щербакова, д. 3 -  7 Дворовая территория

43 Тосненский район Т ельмановское 
сельское поселение

Пос. Войскорово, д. 7 Дворовая территория

44 Тосненский район Тосненское 
городское поселение

Пр. Ленина, д. 55, д. 57, д. 59, 
ул. Советская, д. 10, 
ул. М. Горького, д. 8

Дворовая территория

45 Тосненский район Любанское 
городское поселение

Селецкое шоссе, д. 17а Дворовая территория



206003 /206005 -2020- 11018(2 )

5) приложение 8 к подпрограмме (Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве 
(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2022 году) изложить в следующей редакции:

’’Приложение 8 
к подпрограмме...

15

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве 

(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2022 году

№
п/п

Наименование 
муниципального района

Наименование 
муниципального образования

Наименование объекта, 
мероприятия

Вид территории

1 2 3 4 5
1 Волосовский 

муниципальный район
Большеврудское 
сельское поселение

Дер. Большая Вруда, д. 8 Дворовая территория

2 Волховский 
муниципальный район

Колчановское 
сельское поселение

С. Колчаново, мкр Алексино, 
Д. 1,2

Дворовая территория

3 Всеволожский 
муниципальный район

Морозовское 
городское поселение

Пл. Культуры, д. 2 Дворовая территория

4 Всеволожский 
муниципальный район

Морозовское 
городское поселение

Ул. Мира, д. 9 Дворовая территория

5 Всеволожский 
муниципальный район

Морозовское 
городское поселение

Ул. Мира, д. 2 Дворовая территория

6 Всеволожский 
муниципальный район

Морозовское 
городское поселение

Ул. Мира, д. 11 Дворовая территория

7 Всеволожский 
муниципальный район

Морозовское 
городское поселение

Пл. Культуры, д. 1 Дворовая территория



206003/206005 -2020- 11018(2 )

16

1 2 3 4 5
8 Выборгский район Рощинское 

городское поселение
Пос. Цвело дубово,
ул. Центральная, д. 26, д. 28,
д. 30

Дворовая территория

9 Выборгский район Светогорское городское 
поселение

Д. Лосево, ул. Новая, д. 9 -  11 Дворовая территория

10 Г атчинский 
муниципальный район

Вырицкое
городское поселение

Ул. Слуцкая, д. 13, Сиверское 
шоссе, д. 31, ул. Оредежская, 
д. 61

Дворовая территория

11 Г атчинский 
муниципальный район

Г атчинское 
городское поселение

Ул. К. Маркса, д. 5, д. 7, д. 7а, 
ул. Л. Шмидта, д. 7, д. 9/5

Дворовая территория

12 Г атчинский 
муниципальный район

Коммунарское 
городское поселение

Ул. Гатчинская, д. 14, д. 18а Дворовая территория

13 Г атчинский 
муниципальный район

Рождественское 
сельское поселение

С Рождествено, ул. Болотная, 
д. 12, д. 14

Дворовая территория

14 Кингисеппский 
муниципальный район

Котельское 
городское поселение

Пос. Котельский, д. 14, д. 16 Дворовая территория

15 Кировский
муниципальный район

Приладожское 
городское поселение

Площадка 1.1, д. 17, д. 21 А -Б Дворовая территория

16 Подпорожский 
муниципальный район

Вознесенское 
городское поселение

Ул. Молодежная, д. 1 -  6 Дворовая территория

17 Подпорожский 
муниципальный район

Подпорожское 
городское поселение

Ул. Комсомола, д. 14а Дворовая территория

18 Подпорожский 
муниципальный район

Подпорожское 
городское поселение

Ул. Красноармейская, д. 9 Дворовая территория

19 Приозерский 
муниципальный район

Запорожское 
сельское поселение

Пос. Запорожское, 
ул. Советская, д. 28 -  29а

Дворовая территория

20 Приозерский 
муниципальный район

Кузнечнинское 
городское поселение

Ул. Юбилейная, д. 2 Дворовая территория



206003 /206005-2020- 11018(2 )

17

1 2 3 4 5
21 Приозерский 

муниципальный район
Приозерское 
городское поселение

Ул. Гоголя, д. 15 Дворовая территория

22 Приозерский 
муниципальный район

Приозерское 
городское поселение

Ул. Северопарковая, д. 3 Дворовая территория

23 Приозерский 
муниципальный район

Приозерское 
городское поселение

Ул. Калинина, д. 23 -  23а Дворовая территория

24 Приозерский 
муниципальный район

Приозерское 
городское поселение

Ул. Красноармейская, д. 21 Дворовая территория

25 Приозерский 
муниципальный район

Приозерское 
городское поселение

Ул. Гоголя, д. 46, д. 48 Дворовая территория

26 Приозерский 
муниципальный район

Приозерское 
городское поселение

Ул. Калинина, д. 47 Дворовая территория

27 Приозерский 
муниципальный район

Приозерское 
городское поселение

Ул. Калинина, д. 49 Дворовая территория

28 Приозерский 
муниципальный район

Приозерское 
городское поселение

Ул. Гоголя, д. 50, д. 52 Дворовая территория

29 Приозерский 
муниципальный район

Приозерское 
городское поселение

Ул. Ленина, д. 50, д. 52 Дворовая территория

30 Приозерский 
муниципальный район

Ромашкинское 
сельское поселение

Ул. Новостроек, д. 7 -  10 Дворовая территория

31 Тосненский район Красноборское 
городское поселение

Ул. Комсомольская, д. 14 Дворовая территория

32 Тосненский район Рябовское
городское поселение

Ул. Ленинградская, д. 5 -  5А Дворовая территория



206003 /206005-2020- 11018(2)

18

6) пункт 8 приложения 9 к подпрограмме (Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся 
в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2020 году) изложить в следующей редакции:

8 Волховский Сясьстройское Общественная территория Общественная
муниципальный район городское поселение Сясьстройского городского 

парка и пляжа г. Сясьстрой 
(2 этап реализации)

территория

7) в приложении 10 к подпрограмме (Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 
Ленинградской области бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий, направленных на повышение 
качества городской среды):

в приложении к Порядку (Методика оценки заявок муниципальных образований на участие в отборе муниципальных 
образований Ленинградской области на предоставление субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 
муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по благоустройству территорий 
общественных и дворовых пространств муниципальных образований Ленинградской области, направленных на повышение 
качества городской среды):

абзац второй после таблицы изложить в следующей редакции:
"Ои = Б! х 3j + Б2 х 32,".

8) дополнить приложениями 12 и 13 следующего содержания:
"Приложение 12 
к подпрограмме...

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в целях реализации мероприятий,

направленных на повышение качества городской среды, в 2020 году

№
п/п

Наименование 
муниципального района

Наименование 
муниципального образования

Наименование объекта, 
мероприятия

Вид территории

1 2 3 4 5
1 Бокситогорский 

муниципальный район
Пикалевское 
городское поселение

Ул. Спортивная, д. 2 Общественная
территория



206003 /206005-2020- 11018(2 )

19

1 2 3 4 5
2 Волховский 

муниципальный район
Новоладожское 
городское поселение

Наб. Ладожской Флотилии 
(2 этап)

Общественная
территория

3 Волховский 
муниципальный район

Сясьстройское 
городское поселение

Сосновоборский парк 
и городской пляж

Общественная
территория

4 Выборский район Каменногорское 
городское поселение

Г ородской парк Общественная
территория

5 Г атчинский 
муниципальный район

Сяськелевское 
сельское поселение

Д. Сяськелево, д. 10а Общественная
территория

6 Киришский 
муниципальный район

Киришское 
городское поселение

Сквер у памятника Ленину 
(2 этап)

Общественная
территория

7 Кингисеппский 
муниципальный район

Ивангородское 
городское поселение

Ул. Котовского Общественная
территория

8 Ломоносовский 
муниципальный район

Лебяженское 
городское поселение

Парк, ограниченный ул. Мира, 
ул. Степаняна и ул. Приморская

Общественная
территория

9 Всеволожский 
муниципальный район

Дубровское 
городское поселение

Территория дворового 
пространства, ограниченная 
улицами Ленинградская, 
Советская, Школьная

Дворовая территория

10 Подпорожский 
муниципальный район

Вознесенское городское 
поселение

Парк им. Ленина, 
пл. Комсомольская

Общественная
территория



206003/206005-2020- 11018(2 )

Приложение 13 
к подпрограмме...

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
территорий с богатым культурным и историческим наследием, нуждающихся в благоустройстве

и подлежащих благоустройству в 2019 году

№
п/п

Наименование 
муниципального района

Наименование 
муниципального образования

Наименование объекта, 
мероприятия

Вид территории

1 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Район ул. им. А.К. Харитонова, 
д. 84

Дворовая территория

2 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Ул. Сухова, д. 10 Дворовая территория

3 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Приморское шоссе, д. 18 Дворовая территория

4 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Приморское шоссе, д. 30 Дворовая территория

5 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Ленинградское шоссе, д. 53 Дворовая территория

6 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Ул. А. Макарова, д. 7 Дворовая территория

7 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Ул. Красноармейская, д. 11 Дворовая территория

8 Выборгский район Выборгское 
городское поселение

Ул. Офицерская, д. 10 Дворовая территория

9 Волховский 
муниципальный район

Новоладожское 
городское поселение

Наб. Ладожской Флотилии Общественная
территория



206003 /206005-2020- 11018(2 )

7. В приложении 1 к государственной программе (Структура государственной программы Ленинградской области 
"Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области"):

1) в части 1 (Перечень основных мероприятий государственной программы Ленинградской области "Формирование 
городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области"): 

пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

21

1.3 Основное мероприятие 
"Переселение граждан 
из аварийного жилищного фонда"

Расселение непригодного 
для проживания жилищного фонда 
Количество граждан, расселенных 
из непригодного для проживания 
жилищного фонда

Расселение и снос аварийного 
жилищного фонда, признанного 
в установленном порядке 
аварийным и подлежащим сносу

пункт 1.9 изложить в следующей редакции:

1.9 Основное мероприятие 
"Ликвидация аварийного 
жилищного фонда на территории 
Ленинградской области"

Расселение непригодного
для проживания жилищного фонда

Расселение и снос аварийного 
и непригодного для проживания 
жилищного фонда, признанного 
таковым в установленном порядке

Сокращение 
непригодного 
для проживания 
жилищного фонда

пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

3.3 Основное мероприятие 
"Проведение ежегодного конкурса 
"Архитектурный облик 
общественно значимых 
публичных пространств 
населенных пунктов 
Ленинградской области"

Количество реализованных проектов 
по благоустройству общественных 
территорий

Формирование нового облика 
населенных пунктов 
Ленинградской области за счет 
реализации комплекса проектов 
по благоустройству

Повышение качества 
среды проживания 
в городских и сельских 
поселениях
Ленинградской области 
(Стратегическая карта 
целей "Комфортные 
поселения")



206003/206005 -2020- 11018(2 )

2) в части 2 (Перечень проектов, включенных в государственную программу Ленинградской области 
’’Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области” 
(проектная часть государственной программы): 

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

22

1.1 Федеральный проект 01.01.2019-31.12.2024 Комитет Расселение непригодного Расселение и снос Обеспечение
"Обеспечение Обеспечение устойчивого по строитель для проживания непригодного качественным
устойчивого сокращения непригодного ству Ленин жилищного фонда. для проживания жильем
сокращения для проживания градской Количество граждан, жилищного фонда, (Стратегическая
непригодного
для проживания
жилищного фонда"
(Региональный проект
"Обеспечение
устойчивого
сокращения
непригодного
для проживания
жилищного фонда
(Ленинградская
область)")

жилищного фонда области расселенных 
из непригодного 
для проживания 
жилищного фонда

признанного 
в установленном 
порядке 
аварийным 
и подлежащим 
сносу

карта целей
"Комфортные
поселения")

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
2.1 Федеральный проект 01.01.2019-31.12.2024 Комитет Ввод жилья в рамках Оказание Обеспечение

"Жилье" Увеличение объемов по строитель реализации мероприятий содействия населения
жилищного строительства ству Ленин по стимулированию в создании учреждениями
на территории градской жилищного строительства инженерной, дошкольного
Ленинградской области области Ленинградской области транспортной 

и социальной 
инфраструктуры 
на земельных 
участках 
комплексного

и общего
образования
(Стратегическая
карта целей
"Комфортные
поселения")



206003 /206005-2020- 11018(2 )

23

освоения в целях
жилищного
строительства

8. Приложения 2 -  4 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной 
программы Ленинградской области ’’Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан 
на территории Ленинградской области” и их значениях, План реализации государственной программы Ленинградской 
области ’’Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской 
области”, Сведения о показателях (индикаторах), разрабатываемых в рамках Федерального плана статистических работ) 
изложить в следующей редакции:

’’Приложение 2
к Г осударственной программе...

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) государственной программы 

Ленинградской области "Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем 
граждан на территории Ленинградской области" и их значениях

№
п/п

Наименование показателя 
(индикатора)

Единица
измерения

Значения показателей (индикато]зов) Удельный
вес

подпрог
раммы

(показа
теля)

2018
год

(базо
вый)

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Государственная программа Ленинградской области "Формирование городской среды 
и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области"

1

1 Объем жилищного 
строительства

плановое
значение

Тыс. кв. м X 2481 2200 2270 2650 2950 3300 0,30

фактическое
значение

2641 2930,22



206003/206005-2020- 11018(2 )

24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2 Увеличение участков застройки, 

обеспеченных инженерной, 
транспортной и социальной 
инфраструктурой

плановое
значение

Единиц X 149 116 50 50 50 50 0,10

фактическое
значение

X 149

3 Среднее значение индекса 
качества городской среды 
по Ленинградской области

плановое
значение

Условных
единиц

X 183 188 197 206 215 233 0,30

фактическое
значение

X 185

4 Улучшение жилищных условий 
граждан Ленинградской области

плановое
значение

Граждан
(семей)

X 833 2139 2771 3682 3743 3819 0,30

фактическое
значение

X 919

Подпрограмма "Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области" 0,3
5 Количество выданных молодым 

семьям свидетельств 
о предоставлении социальной 
выплаты на приобретение 
(строительство) жилья

плановое
значение

Семей X 252 238 215 215 215 215 0,125

фактическое
значение

261 255

6 Количество выданных семьям 
свидетельств о предоставлении 
социальной выплаты на 
приобретение (строительство) 
жилья с использованием 
средств ипотечного кредита 
(займа)

плановое
значение

Семей X 191 118 40 40 40 40 0,125

фактическое
значение

83 191

7 Расселение непригодного 
для проживания жилищного 
фонда

плановое
значение

Кв. м X 5649 25911,60 37838,7 49906,11 49826,63 51715,09 0,135

фактическое
значение

X 5214,26

8 Количество граждан, 
расселенных 
из непригодного

плановое
значение

Человек X 265 1692 2405 3316 3377 3453 0,135



206003 /206005-2020- 11018(2 )

25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
для проживания жилищного 
фонда

фактическое
значение

X 345

9 Количество семей, которым 
предоставлены жилые 
помещения в связи с утратой 
жилья

плановое
значение

Семей X 11 11 15 15 15 15 0,120

фактическое
значение

44 10

10 Количество семей граждан 
из числа отдельных категорий, 
которым предоставлены 
бюджетные средства

плановое
значение

Семей X 27 8 16 16 16 16 0,120

фактическое
значение

19 32

11 Количество единовременных 
денежных выплат, 
предоставленных отдельным 
категориям граждан в целях 
проведения работ 
по капитальному ремонту 
жилых домов

плановое
значение

Единиц X 87 72 80 80 80 80 0,120

фактическое
значение

76 86

12 Ввод жилья в рамках 
мероприятий по содействию 
в завершении жилищного 
строительства

плановое
значение

Кв. м X X 36737,2 28866 34177,27 0,120

фактическое
значение

X X

Подпрограмма "Развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки" 0,35
13 Количество семей, земельные 

участки которых обеспечены 
инженерной и транспортной 
инфраструктурой

плановое
значение

Семей 149 116 50 50 50 50 0,2

фактическое
значение

77 149

14 Ввод жилья в рамках 
реализации мероприятий 
по стимулированию жилищного 
строительства Ленинградской 
области

плановое
значение

Тыс. кв. м X 375,28 460,40 267,1 78,0 * * 0,4

фактическое
значение

317,2 522,34



206003/206005-2020- 11018(2 )

26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
15 Количество проектов 

жилищного строительства, 
получивших государственную 
финансовую поддержку 
на инфраструктурное развитие 
территорий

плановое
значение

Проектов X 5 6 6 3 * * 0,4

фактическое
значение

4 5

Подпрограмма "Формирование комфортной городской среды" 0,35
16 Количество реализованных 

проектов по благоустройству 
дворовых территорий 
и общественных территорий

плановое
значение

Проектов X 58 46 23 33 33 33 0,1

фактическое
значение

138 58

17 Количество домов, в которых 
проведены работы 
по капитальному ремонту 
конструктивных элементов

плановое
значение

Единиц X 426 707 2615 1089 1000 1000 0,1

фактическое
значение

946 425

18 Доля домов, которым присвоен 
класс энергоэффективности 
здания не ниже "С"

плановое
значение

Процентов X X 0,1 о д 1 2 2 0,05

фактическое
значение

X X

19 Доля городов с благоприятной 
средой от общего количества 
городов

плановое
значение

Процентов X 56 56 59 59 63 66 0,25

фактическое
значение

X 56

20 Доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды, 
от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 
проживающих
в муниципальных образованиях, 
на территории которых 
реализуются проекты

плановое
значение

Процентов X 9 12 15 20 25 30 0,13

фактическое
значение

X 14,6



206003 /206005-2020- 11018(2 )

27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
по созданию комфортной 
городской среды

21 Количество благоустроенных 
общественных территорий, 
включенных в муниципальные 
программы формирования 
современной городской среды, 
в том числе в городах 
Ленинградской области

плановое
значение

Единиц X 51 91 245 534 534 534 0,25

фактическое
значение

62 73

22 Количество реализованных 
комплексных проектов создания 
комфортной городской среды, 
отобранных на конкурсной 
основе

плановое
значение

Единиц X 1 2 4 0,12

фактическое
значение

X 1

* Значение показателя будет уточняться по результатам ежегодного отбора Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации.



206003 /206005 -2020- 11018(2 )

Приложение 3
к Г осударственной программе...

28

ПЛАН
реализации государственной программы Ленинградской области ’’Формирование городской среды и обеспечение

качественным жильем граждан на территории Ленинградской области”

№
п/п

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы

государственной
программы,

ведомственной
целевой

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

Срок реализации Годы
реали
зации

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
начало
реали
зации

оконча
ние

реали
зации

всего федеральный
бюджет

областной
бюджет

местные
бюджеты

прочие
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Г осударственная 
программа 
Ленинградской 
области
"Формирование 
городской среды 
и обеспечение 
качественным 
жильем граждан 
на территории 
Ленинградской 
области"

Комитет 
по строитель
ству Ленин
градской 
области

2019 2024 2019 10 602 363,09 2 194 308,60 5 197 748,16 311 245,68 2 899 060,65
2020 13 148 820,72 1 949 467,80 6 167 105,36 744 644,60 4 287 602,97
2021 13 820 457,66 1 989 056,00 6 687 058,98 537 035,02 4 607 307,66
2022 11 544 809,86 917 467,10 5 997 507,51 375 051,39 4 254 783,86
2023 11 703 991,33 404 280,30 5 627 667,44 301 203,39 5 370 840,20
2024 10 060 270,55 4 442 487,58 87 565,05 5 530 217,92

Итого 70 880 713,21 7 454 579,80 34 119 575,03 2 356 745,13 26 949 813,26



206003/206005 -2020- 11018(2 )

29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Подпрограмма Комитет 2019 2024 2019 3 696 463,72 677 263,90 2 596 672,24 52 749,68 369 777,90

"Содействие по строитель 2020 5 010 799,97 34 258,00 3 201 679,62 316 216,61 1 458 645,74
в обеспечении ству Ленин 2021 5 295 062,19 52 685,70 3 414 688,35 160 517,80 1 667 170,34
жильем граждан градской 2022 4 730 041,89 45 665,10 3 382 866,53 104 469,22 1 197 041,04
Ленинградской области, 2023 5 748 353,39 42 423,50 3 401 979,66 113 162,56 2 190 787,67
области" комитет 

по жилищно
коммуналь
ному хозяй
ству Ленин
градской 
области, 
Ленинград
ский област
ной комитет 
по управле
нию государ
ственным 
имуществом

2024 5 078 070,79 2 779 384,55 75 722,95 2 222 963,29

Итого 29 558 791,95 852 296,20 18 777 270,95 822 838,82 9 106 385,98
1.1 Основное Комитет 2019 2024 2019 582 437,86 11 082,00 350 000,00 4 694,86 216 661,00

мероприятие по строитель 2020 553 615,43 9 892,50 350 000,00 12 893,74 180 829,19
"Улучшение ству Ленин 2021 517 850,44 12 843,30 350 000,00 12 106,58 142 900,56
жилищных условии градской

области
2022 531 049,16 14 001,50 350 000,00 12 198,16 154 849,50

молодых граждан 
(молодых семей)"

2023 581 470,39 13 792,40 367 728,70 12 175,79 187 773,50
2024 509 948,06 350 000,00 5 098,56 154 849,50

Итого 3 276 371,34 61 611,70 2 117 728,70 59 167,69 1 037 863,25
1.2 Основное Комитет 2019 2024 2019 473 199,36 320 082,46 153 116,90

мероприятие по строитель 2020 212 098,03 148 570,88 63 527,15
"Улучшение ству Ленин 2021 179 660,90 120 372,80 59 288,10
жилищных условий градской 2022 188 028,06 125 978,80 62 049,26
граждан области 2023 188 028,06 125 978,80 62 049,26



206003/206005-2020- 11018(2 )

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
с использованием 
средств ипотечного 
кредита (займа)"

2024 175 371,60 118 634,50 56 737,10

Итого 1 416 386,01 959 618,24 456 767,77
1.3 Основное

мероприятие
"Переселение
граждан
из аварийного
жилищного фонда"

Комитет 
по строитель
ству Ленин
градской 
области

2019 2024 2019 105 345,78 104 304,59 1 041,19
2020 197 661,20 195 788,41 1 872,79
2021 151 515,15 150 000,00 1 515,15
2022 303 030,30 300 000,00 3 030,30
2023 353 535,35 350 000,00 3 535,35
2024

Итого 1 111 087,78 1 100 093,00 10 994,78
1.4 Основное 

мероприятие 
"Оказание 
поддержки 
гражданам, 
пострадавшим 
в результате 
пожара муници
пального жилищ
ного фонда"

Комитет 
по строитель
ству Ленин
градской 
области

2019 2024 2019 24 827,16 23 693,17 1 133,99
2020 24 079,53 23 065,32 1 014,21
2021 24 789,26 23 819,51 969,75
2022 26 871,66 26 147,36 724,30
2023 26 300,00 25 000,00 1 300,00
2024 26 300,00 25 000,00 1 300,00

Итого 153 167,61 146 725,36 6 442,25
1.5 Основное 

мероприятие 
"Обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан, 
установленных 
федеральным 
законодательством 
и областным 
законодательством"

Комитет 
по жилищно- 
коммуналь
ному 
хозяйству 
Ленинград
ской области

2019 2024 2019 60 175,88 51 394,71 8 781,17
2020 32 047,59 24 365,50 7 682,09
2021 48 242,40 39 842,40 8 400,00
2022 40 163,60 31 663,60 8 500,00
2023 37 131,10 28 631,10 8 500,00
2024 8 500,00 8 500,00



206003 /206005-2020 - 11018(2 )

31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Итого 226 260,57 175 897,31 50 363,26

1.6 Основное 
мероприятие 
"Улучшение 
жилищных условий 
отдельных 
категорий граждан"

Комитет 
по жилищно
коммуналь
ному 
хозяйству 
Ленинград
ской области

2019 2024 2019 25 510,77 25 510,77
2020 26 000,00 26 000,00
2021 30 000,00 30 000,00
2022 30 000,00 30 000,00
2023 30 000,00 30 000,00
2024 30 000,00 30 000,00

Итого 171 510,77 171 510,77
1.7 Основное

мероприятие
"Обеспечение
выполнения
органами местного
самоуправления
муниципальных
образований
переданных
государственных
полномочий
Ленинградской
области в сфере
жилищных
отношений"

Комитет 
по жилищно- 
коммуналь
ному 
хозяйству 
Ленинград
ской области

2019 2024 2019 4 532,70 4 532,70
2020 4 775,60 4 775,60
2021 5 449,30 5 449,30
2022 5 813,80 5 813,80
2023 5 949,10 5 949,10
2024 5 949,10 5 949,10

Итого 32 469,60 32 469,60
1.8 Основное

мероприятие
"Содействие
развитию
жилищного
строительства
в Ленинградской
области"

Комитет 
по строитель
ству Ленин
градской 
области, 
Ленинград
ский
областной

2019 2024 2019 1 456 767,38 1 456 767,38
2020 1 469 338,44 1 469 338,44
2021 1 365 968,90 1 365 968,90
2022 825 687,70 825 687,70
2023 826 611,60 826 611,60
2024 826 611,60 826 611,60



206003 /206005-2020- 11018(2 )

32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
комитет 
по управле
нию госу
дарственным 
имуществом

Итого 6 770 985,62 6 770 985,62
1.9 Федеральный

проект
"Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 
непригодного 
для проживания 
жилищного фонда" 
(Региональный 
проект
"Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 
непригодного 
для проживания 
жилищного фонда 
(Ленинградская 
область)")

Комитет 
по строитель
ству Ленин
градской 
области

2019 2024 2019 963 666,83 614 787,19 303 000,00 45 879,64
2020 2 254 287,57 776 652,08 263 346,09 1 214 289,40
2021 2 719 060,59 1 110 677,84 143 401,07 1 464 981,68
2022 2 476 367,31 1 410 738,87 85 486,16 980 142,28
2023 3 345 792,44 1 312 211,46 92 616,07 1 940 964,91
2024 3 495 390,43 1 414 689,35 69 324,39 2 011 376,69

Итого 15 254 565,17 614 787,19 6 327 969,60 700 053,42 7 611 754,96
1.10 Основное 

мероприятие 
"Ликвидация 
аварийного 
жилищного фонда 
на территории 
Ленинградской 
области"

Комитет 
по строитель
ству Ленин
градской 
области

2020 2024 2019
2020 236 896,58 199 806,80 37 089,78
2021 252 525,25 250 000,00 2 525,25
2022 303 030,30 300 000,00 3 030,30
2023 353 535,35 350 000,00 3 535,35
2024



206003/206005-2020- 11018(2 )

33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Итого 1 145 987,48 1 099 806,80 46 180,68

2 Подпрограмма 
"Развитие 
инженерной, 
транспортной 
и социальной 
инфраструктуры 
в районах массовой 
жилой застройки"

Комитет 
по строитель
ству Ленин
градской 
области

2019 2024 2019 2 050 410,78 1 040 863,00 919 586,99 89 960,79
2020 2 283 873,98 1 310 856,90 793 682,31 179 334,77
2021 2 542 105,96 1 269 264,90 1 072 522,57 200 318,49
2022 1 234 992,56 509 945,20 630 663,92 94 383,44
2023 236 842,10 225 000,00 11 842,10
2024 236 842,10 225 000,00 11 842,10

Итого 8 585 067,48 4 130 930,00 3 866 455,79 587 681,69
2.1 Основное

мероприятие
"Создание
инженерной
и транспортной
инфраструктуры
на земельных
участках,
предоставленных
бесплатно
гражданам"

Комитет 
по строитель
ству Ленин
градской 
области

2019 2024 2019 278 533,61 261 674,23 16 859,38
2020 242 925,50 226 866,61 16 058,89
2021 281 454,58 261 988,20 19 466,38
2022 280 264,17 262 259,00 18 005,17
2023 236 842,10 225 000,00 11 842,10
2024 236 842,10 225 000,00 11 842,10

Итого 1 556 862,06 1 462 788,04 94 074,02

2.2 Основное
мероприятие
"Оказание
содействия
в создании
инженерной,
транспортной
и социальной
инфраструктуры
на земельных

Комитет 
по строитель
ству Ленин
градской 
области

2019 2024 2019
2020
2021
2022
2023
2024



206003 /206005-2020- 11018(2)

34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
участках 
комплексного 
освоения в целях 
жилищного 
строительства"
Итого

2.3 Федеральный 
проект "Жилье"

Комитет 
по строитель
ству Ленин
градской 
области

2019 2024 2019 1 771 877,17 1 040 863,00 657 912,76 73 101,41
2020 2 040 948,48 1 310 856,90 566 815,70 163 275,88
2021 2 260 651,38 1 269 264,90 810 534,37 180 852,11
2022 954 728,39 509 945,20 368 404,92 76 378,27
2023
2024

Итого 7 028 205,42 4 130 930,00 2 403 667,75 493 607,67
3 Подпрограмма 

"Формирование 
комфортной 
городской среды"

Комитет 
по жилищно- 
коммуналь
ному 
хозяйству 
Ленинград
ской области, 
Комитет 
градострои
тельной 
политики 
Ленинград
ской области

2019 2024 2019 4 855 488,59 476 181,70 1 681 488,93 168 535,21 2 529 282,75
2020 5 854 146,78 604 352,90 2 171 743,43 249 093,22 2 828 957,23
2021 5 983 289,51 667 105,40 2 199 848,06 176 198,73 2 940 137,32
2022 5 579 775,41 361 856,80 1 983 977,06 176 198,73 3 057 742,82
2023 5 718 795,84 361 856,80 2 000 687,78 176 198,73 3 180 052,53
2024 4 745 357,66 1 438 103,03 3 307 254,63

Итого 32 736 853,79 2 471 353,60 11 475 848,29 946 224,62 17 843 427,28

3.1 Основное
мероприятие
"Благоустройство
территорий"

Комитет 
по жилищно- 
коммуналь
ному 
хозяйству

2019 2024 2019 82 454,12 78 200,00 4 254,12
2020 625 047,25 555 332,70 69 714,55
2021 264 657,18 241 561,71 23 095,47
2022 264 657,18 241 561,71 23 095,47
2023 264 657,18 241 561,71 23 095,47



206003/206005-2020- 11018(2 )

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Ленинград
ской области

2024 747 923,03 747 923,03

Итого 2 249 395,94 2 106 140,86 143 255,08
3.2 Основное

мероприятие
"Капитальный
ремонт
многоквартирных
домов"

Комитет 
по жилищно- 
коммуналь
ному 
хозяйству 
Ленинград
ской области

2019 2024 2019 3 348 918,94 819 636,19 2 529 282,75
2020 3 654 813,89 828 856,66 2 825 957,23
2021 3 861 837,32 921 700,00 2 940 137,32
2022 3 995 510,82 937 768,00 3 057 742,82
2023 4 134 531,25 954 478,72 3 180 052,53
2024 3 997 254,63 690 000,00 3 307 254,63

Итого 22 992 866,85 5 152 439,57 17 840 427,28
3.3 Основное

мероприятие
"Создание и (или)
благоустройство
общественно
значимых
публичных
пространств
общегородского
значения
муниципальных
образований
Ленинградской
области"

Комитет 
градострои
тельной 
политики 
Ленинград
ской области

2019 2020 2019 59 477,46 45 113,70 14 363,76
2020 2 580,00 2 580,00

Основное
мероприятие
"Проведение

2021 2024 2021 2 580,00 2 580,00
2022 2 580,00 2 580,00
2023 2 580,00 2 580,00



206003 /206005-2020- 11018(2 )

36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ежегодного
конкурса
"Архитектурный
облик общественно
значимых
публичных
пространств
населенных
пунктов
Ленинградской
области"

2024 180,00 180,00

Итого 69 977,46 55 613,70 14 363,76
3.4 Федеральный

проект
"Формирование 
комфортной 
городской среды"

Комитет 
по жилищно- 
коммуналь
ному 
хозяйству 
Ленинград
ской области

2019 2024 2019 1 364 638,07 476 181,70 738 539,04 149 917,33
2020 1 571 705,64 604 352,90 784 974,07 179 378,67 3 000,00
2021 1 854 215,01 667 105,40 1 034 006,35 153 103,26
2022 1 317 027,41 361 856,80 802 067,35 153 103,26
2023 1 317 027,41 361 856,80 802 067,35 153 103,26
2024

Итого 7 424 613,54 2 471 353,60 4 161 654,16 788 605,78 3 000,00



Приложение 4
к Государственной программе...

206003/206005-2020- 11018(2 )

37

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах), разрабатываемых в рамках Федерального плана статистических работ

№
п/п

Наименование
показателя

Пункт
Федерального

плановое
статистических

работ

Наименование формы 
статистического наблюдения 

и реквизиты акта, в соответствии 
с которым утверждена форма

Субъект официального 
статистического учета

Сроки предоставления 
(распространения) 

официальной 
статистической 

информации 
пользователям

1 2 3 4 5 6
1 Объем жилищного 

строительства 
на территории 
Ленинградской области

1.21.3. Ввод 
в действие жилых 
домов

Форма № С-1 "Сведения о вводе 
в эксплуатацию зданий 
и сооружений"

Управление 
Федеральной службы 
государственной 
статистики по г. Санкт- 
Петербургу 
и Ленинградской 
области

Ежегодно -  28 марта, 
ежеквартально -  на 18-й 
рабочий день после 
отчетного периода, 
ежемесячно -  на 14-й 
рабочий день после 
отчетного периода

Индивидуальное
жилищное
строительство,
осуществляемое
населением

Форма № ИЖС "Сведения 
о построенных населением жилых 
домах"

Ежегодно -  21 апреля, 
ежеквартально -  на 18-й 
рабочий день после 
отчетного периода, 
ежемесячно -  на 14-й 
рабочий день после 
отчетного периода

2 Расселение непригодного 
для проживания 
жилищного фонда

2.9.31. Количество 
квадратных метров 
расселенного 
непригодного 
для проживания 
жилищного фонда

Форма "Сведения об общей 
площади жилых помещений 
в многоквартирных домах, 
которые признаны 
в установленном порядке 
до 1 января 2017 года аварийными

Минстрой России Ежегодно до 1 мая



206003 /206005-2020- 11018(2 )

38

1 2 3 4 5 6
и подлежащими сносу 
или реконструкции в связи 
с физическим износом в процессе 
их эксплуатации”

3 Количество граждан, 
расселенных 
из непригодного 
для проживания 
жилищного фонда

2.9.32. Количество 
граждан, 
расселенных 
из непригодного 
для проживания 
жилищного фонда

Форма "Сведения об общей 
площади жилых помещений 
в многоквартирных домах, 
которые признаны 
в установленном порядке 
до 1 января 2017 года аварийными 
и подлежащими сносу 
или реконструкции в связи 
с физическим износом в процессе 
их эксплуатации"

Минстрой России Ежегодно до 1 мая

4 Среднее значение 
индекса качества 
городской среды 
по Ленинградской 
области

2.9.28. Среднее 
значение индекса 
качества городской 
среды

Форма № 1 индекс КГС (годовая), 
код формы по ОКУД 0609236

Минстрой России Ежегодно -  1 ноября

5 Доля городов 
с благоприятной 
городской средой 
от общего количества 
городов

2.9.29. Доля городов 
с благоприятной 
городской средой 
от общего 
количества городов

Минстрой России Ежегодно -  1 ноября

6 Доля граждан, 
принявших участие 
в решении вопросов 
развития городской 
среды, от общего 
количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 
проживающих 
в муниципальных

2.9.30. Доля 
граждан, принявших 
участие в решении 
вопросов развития 
городской среды, 
от общего 
количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 
проживающих

Минстрой России Ежегодно -  1 мая



206003/206005-2020 - 11018(2 )

39

1 2 3 4 5 6
образованиях, 
на территории которых 
реализуются проекты 
по созданию комфортной 
городской среды

в муниципальных 
образованиях, 
на территории 
которых 
реализуются 
проекты 
по созданию 
комфортной 
городской среды

9. В приложении 5 к государственной программе (Сведения о порядке сбора информации и методике расчета 
показателя (индикатора) государственной программы Ленинградской области "Формирование городской среды 
и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области") пункты 3, 4, 10, 14и 15 признать 
утратившими силу.

10. В приложении 9 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидий 
из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства бюджетам муниципальных образований Ленинградской области 
на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в рамках подпрограммы "Содействие в обеспечении жильем 
граждан Ленинградской области"):

в абзаце первом пункта 1.1 слова "Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда на территории Ленинградской области" заменить словами "Региональный проект 
"Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (Ленинградская область)";

в абзаце третьем пункта 2.2 слово "переселенных" заменить словом "расселенных".
11. В приложение 11 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидий 

из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области 
на создание инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках, предоставленных бесплатно 
гражданам, в рамках подпрограммы "Развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры в районах 
массовой жилой застройки"):

абзац третий пункта 6.1.1 дополнить словами "(в случае если планируется разработка проектно-сметной 
документации по строительству только линейного объекта, необходимо наличие только утвержденного проекта



206003 /206005-2020- 11018(2 )

планировки территории, предусматривающего строительство соответствующего линейного объекта, или наличие копии 
письма Комитета градостроительной политики Ленинградской области об отсутствии необходимости в подготовке 
документации по планировке территории (в случаях, предусмотренных пунктом 5 части 3 статьи 41 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации)”;

подпункт ”д” пункта 7 дополнить словами ", или копия правового акта органа, уполномоченного на утверждение 
проекта планировки территории и проекта межевания территории, об утверждении проекта планировки территории, 
предусматривающего строительство соответствующего линейного объекта (в случае если планируется разработка 
проектно-сметной документации по строительству только линейного объекта), или копия письма Комитета 
градостроительной политики Ленинградской области об отсутствии необходимости в подготовке документации 
по планировке территории (в случаях, предусмотренных пунктом 5 части 3 статьи 41 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации)";

подпункт 1 пункта 11 изложить в следующей редакции:
"1) в Комитет после предоставления субсидий поступило обращение администрации муниципального образования 

об уменьшении размера субсидии с указанием обстоятельств, потребовавших такого уменьшения. Уменьшение размера 
субсидии в этом случае возможно при условии, если по другим строящимся объектам строительные работы 
выполняются с опережением графика работ и администрация муниципального образования представила гарантийное 
письмо, согласованное с организацией-подрядчиком, об использовании средств областного бюджета Ленинградской 
области при увеличении размера субсидии до конца текущего года;".

12. В приложении 12 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидий 
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных районов и городского округа Ленинградской 
области на строительство (реконструкцию) объектов социальной инфраструктуры в целях стимулирования развития 
жилищного строительства федерального проекта "Жилье" и основного мероприятия "Оказание содействия в создании 
инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры на земельных участках комплексного освоения в целях 
жилищного строительства" подпрограммы "Развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры 
в районах массовой жилой застройки"):

пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
"4.4. Утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области объем субсидии для муниципального 

образования пересматривается в случае изменения объема субсидии, предусмотренного Соглашением с Минстроем 
России (в случае предоставления субсидии за счет средств федерального бюджета), и (или) при увеличении

40



206003 /206005-2020- 11018(2 )

(уменьшении) лимитов средств областного бюджета Ленинградской области при внесении изменений в областной закон 
об областном бюджете Ленинградской области на текущий финансовый год и на плановый период. В указанных случаях 
распределение субсидий утверждается в течение одного месяца.

В случае заключения Соглашения с Минстроем России (дополнительного соглашения к Соглашению с Минстроем 
России) и предоставления субсидии за счет средств федерального бюджета на объекты, включенные в перечень 
объектов подпрограммы ’’Развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой 
застройки" государственной программы Ленинградской области "Формирование городской среды и обеспечение 
качественным жильем граждан на территории Ленинградской области" по итогам конкурсных отборов прошлых лет, 
а также при увеличении (уменьшении) лимитов средств областного бюджета Ленинградской области в рамках принятия 
соответствующего областного закона об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год 
и на плановый период распределение субсидий на текущий финансовый год и на плановый период утверждается 
в течение одного месяца после заключения Соглашения с Минстроем России (дополнительного соглашения 
к Соглашению с Минстроем России) и (или) принятия соответствующего областного закона об областном бюджете 
Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период.".

41


